
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIEC 

 
DETERMINA N. 2286 

del 27 aprile 2023 
 

 
Oggetto:  affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020, così come 

modificata dalla legge 108/2021, del servizio di noleggio di pullman per visita aziendale 
a scopo didattico  – CIG Z243AEE38A 

 
Il Responsabile amministrativo 

 
PREMESSO che la Prof.ssa Daniela Ambrosino è coordiantrice del Corso di laurea triennale in Scienze 

del Turismo: impresa, cultura e territorio, con sede presso  il Polo di Imperia,  e che, in 
tale sua veste, ha proposto di consentire agli studenti della classe terza Agro dell’IIS G. 
Ruffini di Imperia di visitare l’Agriturismo Oltrealmare di Civezza (IM), coinvolgendo 
anche i tutor didattici, in data 5 maggio 2023; 

 
CONSIDERATO che, ai fine di organizzare la trasferta da Imperia (stazione ferroviaria e IIS Ruffini)  a 

Civezza (Agriturismo Oltrealmare) e ritorno, si rende necessario acquisire il servizio di 
noleggio di n. 1 pullman per una ventina di persone; 

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett a) della Legge 120/2020, così come modificato dalla legge 

108/2021, in base al quale è possibile procedere mediante affidamento diretto entro 
i limiti di spesa previsti; 

VISTO  l’art. 1, comma 130, della Legge di bilancio 2019 che prevede che vengano effettuati 
acquisti extra MEPA di importo inferiore a € 5000; 

 

CONSIDERATO (barrare il caso ricorrente) 

 che è attiva la convenzione Consip ___________________________________________;   

 che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi 
 ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
 approvvigionamento  

 che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e pertanto si è proceduto alla sua  acquisizione 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. N.50/2016 
effettuato tramite OdA numero     al seguente operatore economico:  

 che non è stato possibile acquisire il servizio/fornitura in oggetto attraverso il MEPA in 
 quanto non esiste nel catalogo alcuna tipologia di prodotto corrispondente a quella 
 richiesta e che pertanto si è proceduto a richiedere un‘offerta a n. 2 operatori economici;  

 che non si è ricorso al Mepa ai sensi dell'art. 1, comma 502, della L. 208/2015 (in quanto 
importo inferiore ai 1000 €) ed in quanto il materiale presente sul Mepa non ha comunque le 
caratteristiche rispondenti alle nostre necessità; 

X che è stato richiesto preventivo di spesa ai seguenti operatori economici:  

 Società Autopullman Diana S.A.D. a  r.l. – Via Gen Ardoino 151 – 18013 DIANO MARINA (IM); 

 Lucmar Viaggi – Via Giuseppe Parini 3 – 18100 IMPERIA; 



 
 

 Gruppo Merlo – Via Roero 14 – 12100 CUNEO; 

 Eurobus Cuneo s.r.l. – Via Villafalletto 11 bis – 12100 CUNEO   

   

X che l’unico preventivo pervenuto è quello della Società Autopullman Diana S.A.D. a  r.l. – Via 
Gen Ardoino 151 – 18013 DIANO MARINA (IM), pari a € 409,09 + IVA 10% 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto (barrare il caso 
ricorrente) 

X che non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
 redazione del DUVRI  e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

 sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto provveduto alla redazione del DUVRI, il 
 quale viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante. Nel citato 
 documento è stato quantificato il costo per la sicurezza; 

 sono stati riscontrati i suddetti rischi. Si è pertanto provveduto alla redazione del DUVRI, il 
 quale viene allegato al presente provvedimento quale parte integrante. Nel citato 
 documento è stato precisato che il costo per la sicurezza e pari a zero;  

 

PRECISATO che: 

• il contratto ha per scopo: organizzazione attività formativa;  

 il contratto ha per oggetto:  noleggio pullman; 

VISTO 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

 Legge 11 settembre 2020,n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni); 

 LEGGE 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del DL 31 maggio 2021, 
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  

 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 

 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

 

DETERMINA 

di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione: 

1. del servizio di noleggio di n. 1 pullman   per visita aziendale  – CIG Z243AEE38A; 

2. di affidare, considerata la congruità del prezzo offerto, il servizio all’operatore economico 
Società Autopullman Diana S.A.D. a  r.l. – Via Gen Ardoino 151 – 18013 DIANO MARINA (IM) al 
prezzo di € 409,09 (IVA esclusa);  



 
 

3. accertato che la ditta affidataria ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi 
di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del d. lg.s 50/2016 debitamente 
sottoscritta;  

4. accertato che, in applicazione delle Linee guida ANAC n. 4, si è provveduto a verificare la 
regolarità del DURC e del casellario ANAC con esito positivo; 

5. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6. di imputare la spesa complessiva di € 450 (IVA inclusa) sul progetto 100012-2022-SD-
CONTDIDNEW_003 “Quota per progetti alternanza scuola-lavoro su contributi didattici anno 
2022” di cui è Responsabile il Prof. Gabriele Cardullo, nella sua qualità di Referente del 
Dipartimento per la ttività di Orientamento in entrata.  

7. (barrare il caso ricorrente): 

X di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in 
 quanto non sono state rilevate interferenze; 

 di dare atto che i costi della sicurezza per rischio da interferenza ammontano a euro 
 ______________ (vedasi DUVRI allegato); 

 di dare atto che sebbene siano stati rilevati rischi da interferenza i costi della 
 sicurezza ammontano a zero (vedasi DUVRI allegato); 

8. di assegnare le funzioni di RUP, ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 23/1/2013, alla dott.ssa A. Guglielmucci.  

   

       IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

                  Firmato digitalmente 


